Periodo

Estrutura Curricular do curso de Licenciatura em Ciéncias Socias

Componentes Curriculares

Leitura e Producdo de Textos

Histéria da Educacao

Filosofia |

Introducao a Sociologia

Introducdo a Ciéncia Politica

Introducdo a Antropologia

Atividades Académico Cientifico Culturais |
Subtotal

Organizacdo e Funcionamento do Sistema Educacional e Politicas

Publicas

Didatica

Sociologia |

Ciéncia Politica |

Antropologia |

Filosofia Il

Atividades Académico Cientifico Culturais
Pratica de Formacdo Docente

Subtotal

Instituicdes Politicas Brasileiras
Economia |

Metodologia |

Sociologia Il

Antropologia Il

Ciéncia Politica Il

Atividades Académico Cientifico Culturais
Pratica de Formagdo Docente |l

Subtotal

Economialll

Estatistica

Sociologia da Educacgao |

Sociologia lll

Ciéncia Politica lll

Antropologia lll

Atividades Académico Cientifico Culturais
Pratica de Formacdo Docente I

Subtotal

BARBACENA

Carga Horaria

54
54
72
72
72
72
54
450

54

54
72
72
72
72
54
72
522
72
36
36
72
72
72
54
72
486
36
54
36
72
72
72
54
72
468

45
45
60
60
60
60
45
375

45

45
60
60
60
60
45
60
435
60
30
30
60
60
60
45
60
405
30
45
30
60
60
60
45
60
390

UNIDADE

. . Crédito
Hora aula Hora relégio

PwbsrprprNvONNNPOorREREOMMAERBPPORAPEPRPLO W WA DA DDAWW

N
()]

UEMG



UNIDADE
BARBACENA | uemc

Sociologia da Educacao Il 36 30 2
Metodologia ll 36 30 2
Sociologia IV 72 60 4
Antropologia IV 72 60 4
5o Ciéncia Politica IV 72 60 4
Pensamento Social Brasileiro 72 60 4
Atividades Académico Cientifico Culturais 36 30 2
Pratica de Formacdo Docente IV 54 45 3
Estdgio Supervisionado 126 105
Subtotal 576 480 25
Metodologia lll 36 30 2
Educacdo de Jovens e Adultos - EJA 36 30 2
Politica Brasileira na Republica 72 60 4
Sociologia V 36 30 2
62  Hist6ria da Africa 36 30 2
Disciplina optativa 54 45 3
Estagio Supervisionado Il 180 150 10
Pratica de Formagdo Docente V 72 60 4
Subtotal 522 435 29
Trabalho de Conclusdo de Curso | 72 60 4
Sociologia VI 36 30 2
Psicologia da Educacao 36 30 2
70 Disciplina optativa 54 45 3
Disciplina Eletiva 54 45 3
Estagio Supervisionado llI 180 150 10
Pratica de Formacdo Docente VI 72 60 4
Subtotal 504 420 28
Libras 72 60 4
Trabalho de Conclusdo de Curso Il 72 60 4
ge Disciplina Optativa 54 45 3
Disciplina Eletiva 54 45 3
Pratica de Formagdo Docente VII 72 60 4
Subtotal 324 270 18



