

## Estrutura Curricular do curso de Licenciatura em Ciências Socias

Periodo	Componentes Curriculares	Carga Horária		- ( 111
		_	Hora relógio	Crédito
1º	Leitura e Produção de Textos	54	45	3
	História da Educação	54	45	3
	Filosofia I	72	60	4
	Introdução à Sociologia	72	60	4
	Introdução à Ciência Política	72	60	4
	Introdução à Antropologia	72	60	4
	Atividades Acadêmico Científico Culturais I	54	45	3
	Subtotal	450	375	25
2º	Organização e Funcionamento do Sistema Educacional e Políticas	54	45	3
	Públicas	34	43	3
	Didática	54	45	3
	Sociologia I	72	60	4
	Ciência Política I	72	60	4
	Antropologia I	72	60	4
	Filosofia II	72	60	4
	Atividades Acadêmico Científico Culturais	54	45	3
	Prática de Formação Docente	72	60	4
	Subtotal	522	435	29
3º	Instituições Políticas Brasileiras	72	60	4
	Economia I	36	30	2
	Metodologia I	36	30	2
	Sociologia II	72	60	4
	Antropologia II	72	60	4
	Ciência Política II	72	60	4
	Atividades Acadêmico Cientifico Culturais	54	45	3
	Prática de Formação Docente II	72	60	4
<b>4</b> º	Subtotal	486	405	27
	Economia II	36	30	2
	Estatística	54	45	3
	Sociologia da Educação I	36	30	2
	Sociologia III	72	60	4
	Ciência Política III	72	60	4
	Antropologia III	72	60	4
	Atividades Acadêmico Científico Culturais	54	45	3
	Prática de Formação Docente III	72	60	4
	Subtotal	468	390	26



	Sociologia da Educação II	36	30	2
5º	Metodologia II	36	30	2
	Sociologia IV	72	60	4
	Antropologia IV	72	60	4
	Ciência Política IV	72	60	4
	Pensamento Social Brasileiro	72	60	4
	Atividades Acadêmico Científico Culturais	36	30	2
	Prática de Formação Docente IV	54	45	3
	Estágio Supervisionado	126	105	
6º	Subtotal	576	480	25
	Metodologia III	36	30	2
	Educação de Jovens e Adultos - EJA	36	30	2
	Política Brasileira na República	72	60	4
	Sociologia V	36	30	2
	História da África	36	30	2
	Disciplina optativa	54	45	3
	Estágio Supervisionado II	180	150	10
	Prática de Formação Docente V	72	60	4
<b>7</b> º	Subtotal	522	435	29
	Trabalho de Conclusão de Curso I	72	60	4
	Sociologia VI	36	30	2
	Psicologia da Educação	36	30	2
	Disciplina optativa	54	45	3
	Disciplina Eletiva	54	45	3
	Estagio Supervisionado III	180	150	10
8º	Prática de Formação Docente VI	72	60	4
	Subtotal	504	420	28
	Libras	72	60	4
	Trabalho de Conclusão de Curso II	72	60	4
	Disciplina Optativa	54	45	3
	Disciplina Eletiva	54	45	3
	Prática de Formação Docente VII	72	60	4
	Subtotal	324	270	18
	TOTAL DO CURSO	3852	3210	207